
 

 

AGENDA 

 
 

 
CABINET 

 
IMMEDIATELY FOLLOWING CABINET SCRUTINY COMMITTEE 

WEDNESDAY, 28 JUNE 2023  
 
MULTI-LOCATION MEETING – COUNCIL CHAMBER PORT TALBOT 

AND MICROSOFT TEAMS 
 

 
ALL MOBILE TELEPHONES TO BE SWITCHED TO SILENT FOR THE 

DURATION OF THE MEETING 
 

Webcasting/Hybrid Meetings: 
This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via the 

Council’s Internet Site.  By participating you are consenting to be filmed 
and the possible use of those images and sound recordings for 

webcasting and/or training purposes. 
 
 

Part 1 
 

1.  Appointment of Chairperson   
 

2.  Chairpersons Announcement/s   
 

3.  Declarations of Interest   
 

4.  Minutes of Previous Meetings  (Pages 5 - 22) 
19 April 2023 (Special) 
25 April 2023 (Special) 
10 May 2023 (Special) 
17 May 2023 
24 May 2023 (Annual Meeting) 
 

5.  Forward Work Programme 2023/24  (Pages 23 - 24) 
 
 



6.  Public Question Time   
Questions must be submitted in writing to Democratic Services, 
democratic.services@npt.gov.uk no later than noon on the working 
day prior to the meeting.  Questions must relate to items on the 
agenda.  Questions will be dealt with in a 10 minute period. 
 
Matter/s for Decision: 
 

7.  Annual Governance Statement 2022 - 2023  (Pages 25 - 116) 
 

8.  Welsh Language Promotion Strategy 2023-2028  (Pages 117 - 258) 
 

9.  Council Tax Premiums – Long Term Empty Homes and Second 
Homes  (Pages 259 - 278) 
 

10.  Digital, Data and Technology Strategy  (Pages 279 - 296) 
 

11.  Third Sector Grants Application Arrangements - 2024/2025   
(Pages 297 - 302) 
 
Matter/s for Monitoring: 
 

12.  Quarter 4 Performance Monitoring  (Pages 303 - 328) 
 

13.  Revenue Outturn and Reserves Position Statement 2022 23  
(Pages 329 - 342) 
 

14.  Welsh Language Standards Annual Report  2022-2023   
(Pages 343 - 368) 
 

15.  Urgent Items   
Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion of the 
Chairperson pursuant to Regulation 5(4)(b) of Statutory Instrument 
2001 No. 2290 (as amended). 
 

16.  Access to Meetings - Exclusion of the Public  (Pages 369 - 374) 
To resolve to exclude the public for the following items pursuant to 
Regulation 4 (3) and (5) of Statutory Instrument 2001 No. 2290 and 
the relevant exempt paragraphs of Part 4 of Schedule 12A to the 
Local Government Act 1972. 
 
 
 

mailto:democratic.services@npt.gov.uk


Part 2 
 
Private Matter/s for Decision 
 

17.  UK Shared Prosperity Fund (UKSPF) (Exempt under Paragraph 14)  
(Pages 375 - 826) 
 

18.  Former Neath Leisure Centre at Dyffed Road, Neath  
(Exempt under Paragraph 14)  (Pages 827 - 848) 
 

 
K.Jones 

Chief Executive 
 

Civic Centre 
Port Talbot Thursday, 22 June 2023 
 
 
 
Cabinet Members:  
 
Councillors. S.K.Hunt, S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, S.Harris, 
J.Hale, A.Llewelyn, W.F.Griffiths, S.Jones and C.Phillips 
 



This page is intentionally left blank



- 1 - 
 

190423 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
CABINET 

 
19 APRIL 2023 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

S.K.Hunt, (Chairperson)  S.A.Knoyle, N.Jenkins, 
D.M.Peters, J.Hurley, S.Harris, J.Hale, A.Llewelyn, 
W.F.Griffiths and S.Jones 
 

Officers in Attendance: 
 
K.Jones, N.Pearce, A.Jarrett, A.Thomas, C.Griffiths, H.Jones, R.Crowhurst, 
G.White, M. Shaw, N.Blackmore, K.Windsor-Brown, R.Bowen, C.Barnard, 
C.L.Davies and J.Woodman-Ralph 
 
Invitees:  
 
Councillors:  R.Phillips (Scrutiny Chairperson) 
   P.Rogers (Scrutiny Chairperson)   
 
 
  
 

 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Cllr. S.K.Hunt be Chairperson for the meeting. 
 
 

2. CHAIRPERSONS ANNOUNCEMENT/S  
 
Cllr S.K. Hunt welcomed all to the meeting. 
 
 

3. DECLARATIONS OF INTEREST  
 
The following members made a Declaration of Interest at the 
commencement of the meeting. 

Page 5

Agenda Item 4



- 2 - 
 

190423 

 

Cllr N.Jenkins As she is a School Governor of Alltwen 
Primary School.  Standards Committee 
have granted her a dispensation to speak 
and vote. B
[...]
 first, showed that the majority of 
the three communities affected oppose the plans.  Cabinet 
Members wish to explore ways to retain viable primary schools in 
their own communities. There are lessons to be learned how we as 
a council consult with communities at an early stage about the 
future of schools and education. 
 
 

6. URGENT ITEMS  
 
No urgent items were received. 
 
 
 
 

 
CHAIRPERSON 

Page 7



This page is intentionally left blank



- 1 - 
 

250423 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
CABINET 

 
25 APRIL 2023 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

S.K.Hunt (Chairperson), S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, 
S.Harris, J.Hale, A.Llewelyn, W.F.Griffiths and S.Jones 
 

Officers in Attendance: 
 
K.Jones, H.Jones, M.Shaw, C.Furlow-Harris, L.McAndrew, A.Thomas and 
T.Davies 
 
Scrutiny Committee Chair:  Councillor P.Rogers  
 
 

 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Councillor S.K.Hunt be agreed as Chairperson for the 
meeting. 
 
 

2. CHAIRPERSONS ANNOUNCEMENT/S  
 
The Chair welcomed all to the meeting. 
 
 

3. DECLARATIONS OF INTEREST  
 
No declarations of interest were received. 
 
 

4. MINUTES OF PREVIOUS MEETING  
 
That the minutes of the previous meetings of Cabinet, held on 5 April 
2023, be approved as an accurate record. 
 

Page 9



- 2 - 
 

250423 

 
 

5. PUBLIC QUESTION TIME  
 
No questions from the public were received. 
 
 

6. REVISED ANTI-FRAUD AND CORRUPTION STRATEGY  
 
Decision: 
 
That the revised Anti-Fraud and Corruption Strategy, as detailed within 
the circulated report, be approved. 
 
Reason for Decision: 
 
To ensure that the Council has an up to date strategy. 
 
Implementation of Decision: 
 
The decision will be implemented after the three day call in period. 
 
 

7. DRAFT PUBLIC PARTICIPATION STRATEGY 2023-2028  
 
Members received a supplement to the circulated report, containing 
updated information on the draft Public Participation Strategy for the 
period 2023-2028, which was taken into a
[...]
ision: 
 
To provide authorisation for the Leader of Council to act as a 
representative to an outside body, and to authorise officer participation in 
the same work. 
 
Implementation of Decision: 
 
The decision will be implemented after the three day call in period. 
 
 

7. AUDIT WALES - ASSURANCE AND RISK ASSESSMENT FINANCIAL 
POSITION  
 
Councillor S.K.Hunt returned to the meeting and resumed the Chair for 
the remainder of the meeting. 
 
Decision: 
 
That the report be noted. 
 
 

8. UPDATE IN RELATION TO THE DELIVERY OF THE NEATH PORT 
TALBOT HARDSHIP RELIEF SCHEME  
 
Decision: 
 
That the report be noted. 
 
 

9. URGENT ITEMS  
 
No urgent items were received. 
 

 
CHAIRPERSON 

Page 19



This page is intentionally left blank



- 1 - 
 

240523 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
CABINET 

 
24 MAY 2023 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

S.K.Hunt (Chairperson), S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, 
S.Harris, J.Hale, A.Llewelyn, W.F.Griffiths, S.Jones and 
C.Phillips 
 

Officers in Attendance: 
 
C.Griffiths and S.Curran 
 
  
 

 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Cllr S Hunt be appointed Chairperson 
 
 

2. TO ESTABLISH THE CABINET (POLICY AND RESOURCES) SUB 
COMMITTEE  
 
Decision: 
 
That a Cabinet (Policy and Resources) Sub Committee be established 
under the terms as contained in the report to Council held on 24th May 
2023, with the Membership as contained therein. 
 
Reason for Decision: 
 
To establish a Cabinet (Policy and Resources) Sub Committee. 
 
Implementation of Decision: 
 
The decision is for immediate implementation 
 

Page 21



- 2 - 
 

240523 

3. APPOINTMENT OF MEMBERS FOR THE CIVIC YEAR 2023/2024 TO 
THE JOINT COMMITTEES  
 
That the appointments to the Joint Committees for 2023/24 as contained 
in the circulated report to Council on May 24th 2023 be made. 
 
 
Reason for Decision: 
 

To appoint Members as Council representatives to the Joint Committees 
in accordance with Welsh Assembly Government Regu
[...]
d priorities have changed

Why does there need to be a target. An increase of 40% or a decrease 5% is not going to make a
difference to the lives of people living in NPT.

The Welsh language is a niche language and is no longer relevant to most people living or working in
Wales.  As such it should be maintained as a tourist 'gimmick' as it serves little other purpose.  History
is exactly that, the past and the natural evolution of language should be respected.

Mae cynyddu'r nifer y siaradwyr o 1% yn ymdrech gwael iawn a ddim yn uchelgeisiol o gwbl. Mae rhaid
i'r Cyngor newydd angen blaenoriaethu  hwn, a dydy'r targed presenol ddim yn dangos ymrwymiad
cadarnhaol.

The resources required are unequal to the returns.

Why so little?

5 years is a long time to increase by 1%. I feel it should be 1% per year.

Such a waste of time and resources for such a little gain.

What's the point?

Don’t bother

I believe it should be greater than 1%

Higher % would be better.

I would have for a slightly higher target

With a welsh medium primary and new comprehensive school the target should be higher

Dyw'r Fenter ddim yn credu bod y targed o 1% yn digon uchel. Targed y Llywodraeth yw i gyrraedd 1
miliwn o siaradwyr erbyn 2050, mae angen cynydd sylweddol yn nifer y siaradwyr yng Nghastell-nedd
Port Talbot os yw'r Llywodraeth yn mynd i gyrraedd y miliwn.

Because I do not speak it

Page 186



If Disagree/Strongly disagree please give your reasons 

The idea is just more narrow minded thinking. The area is full of English who are from cities like
London, Birmingham, etc, who think of promoting Welsh is a waste of time.

There shouldn't be a target. Regarding language, those in power should react to what the people do,
not proact to force change.

Do you have other suggestions about the target? 

Aim higher !

We're forced to have this target, so at least this is set at a realistic level

Forgot it

Speak to parent’s of pre-school children, find them and encourage them and explain

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mercher, 28 Mehefin 2023 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
Y CABINET 

 
DYDD MERCHER, 28 MEHEFIN 2023 

 

 
 
Aelodau’r Cabinet: 
 
Cynghorwyr:: 
 

S.K.Hunt (Cadeirydd), S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, 
S.Harris, J.Hale, A.Llewelyn, W.F.Griffiths, S.Jones a/ac 
C.Phillips 
 

Swyddogion yn bresennol: 
 
A.Jarrett, A.Thomas, N.Daniel, C.Griffiths, S.Brennan, H.Jones, C.Owen, 
C.Furlow-Harris, S.Griffiths, R.Headon, S.Davies, A.Thomas, P.Chivers a/ac 
T.Davies 
 
  
Gwahoddedigion Craffu: Cynghorwyr P.Rogers a J. Henton 
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd S K Hunt yn Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod. 
 

2. CYHOEDDIAD(AU) Y CADEIRYDD  
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Bod cofnodion y cyfarfodydd blaenorol, a gynhaliwyd ar y dyddiadau 
canlynol, yn cael eu cytuno fel cofnod cywir: 
 
9 Ebrill 2023 (Arbennig) 



- 2 - 
 

Dydd Mercher, 28 Mehefin 2023 

25 Ebrill 2023 (Arbennig) 
10 Mai 2023 (Arbennig) 
17 Mai 2023 a  
24 Mai 2023 (Cyfarfod Blynyddol) 
 

5. BLAENRAGLEN WAITH 2023/24  
 
Bod y Flaenraglen Waith yn cael ei nodi. 
 

6. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw gwestiynau. 
 

7. DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL 2022/2023  
 
Penderfyniad: 
 
Bod Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2022-2023 sydd ynghlwm wrth 
Atodiad 1 i'r adroddiad a gylchredwyd, yn cael ei gymeradwyo. 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Sicrhau bod y Datganiad Llywodraethu Blynyddol yn bodloni gofynion 
Rheoliad 5(2) o Reoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014 mewn 
perthynas ag adolygiad blynyddol o effeithiolrwydd systemau rheoli 
mewnol y cyngor a pharatoi a chymeradwyo Datganiad Llywodraethu 
Blynyddol a'r ddyletswydd sydd wedi'i chynnwys o dan Ddeddf 
Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 i barhau i adolygu ei 
berfformiad. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:  
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 
 

8. STRATEGAETH HYRWYDDO'R GYMRAEG 2023-2028  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r Asesiad Effaith Integredig: 
 
1. Cytunir ar Strategaeth Hybu'r Gymraeg 2023-2028  
 



- 3 - 
 

Dydd Mercher, 28 Mehefin 2023 

2. Caiff y Strategaeth ei chymeradwyo i fynd gerbron y cyngor i'w 
mabwysiadu'n ffurfiol. 
 

Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Sicrhau bod y cyngor yn bodloni'r gofynion a gynhwysir yn safon 145 
Safonau'r Gymraeg (hyrwyddo). 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:  
 
Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau. 
 
Ymgynghoriad: 
 
Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol. 
 

9. PREMIYMAU TRETH Y CYNGOR – CARTREFI GWAG TYMOR HIR 
AC AIL GARTREFI  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r Asesiad Effaith Integredig: 
 
1. Cynhelir ymarfer ymgynghori ar y defnydd arfaethedig o bwerau 

disgresiwn y cyngor, mewn perthynas â chartrefi gwag tymor hir ac 
ail gartrefi.  

 
2. Caiff canlyniadau'r ymarfer ymgynghori eu dwyn yn ôl i gyfarfod 

Cabinet yn y dyfodol, er mwyn gwneud argymhelliad i'r Cyngor 
Llawn.   
 

Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Penderfynu a ddylid cymhwyso premiymau Treth y Cyngor ar eiddo 
gwag tymor hir ac ail gartrefi. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:  
 
Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau. 
 
Ymgynghoriad: 
 



- 4 - 
 

Dydd Mercher, 28 Mehefin 2023 

Mae gofyniad o dan y Cyfansoddiad i ymgynghori’n allanol ar yr eitem 
hon, y nodir manylion hyn yn yr adroddiad a gylchredwyd. 
 

10. STRATEGAETH DIGIDOL, DATA A THECHNOLEG  
 
Penderfyniad: 
 
Bod y Strategaeth Digidol, Data a Thechnoleg yn cael ei chymeradwyo 
i'w rhoi gerbron y cyngor i'w mabwysiadu ar 12 Gorffennaf 2023. 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Sicrhau bod Strategaeth Digidol, Data a Thechnoleg y cyngor yn parhau 
i fod yn gyfredol ac yn addas i'r diben. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:  
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 
Ymgynghoriad: 
 
Mae'r eitem hon wedi bod yn destun adolygiad cymheiriaid gyda 
sefydliadau eraill. 
 

11. TREFNIADAU YMGEISIO AR GYFER GRANTIAU'R TRYDYDD 
SECTOR - 2024/2025  
 
Penderfyniad: 
 
Bod y canlynol yn cael eu cymeradwyo fel y meini prawf ar gyfer 
gwahodd ceisiadau am arian, a lywodraethir gan Gynllun Grantiau'r 
Trydydd Sector 2024-25: 
 
•  Cyfrannu at gyflawni polisïau a blaenoriaethau allweddol sydd  
    wedi'u cynnwys yng Nghynllun Corfforaethol 2023-2027 y cyngor. 
  
•  Lleihau'r galw ar wasanaethau'r cyngor. Er enghraifft, hyrwyddo  
   a chynorthwyo dinasyddion i ddefnyddio gwasanaethau digidol y 
   cyngor; hyrwyddo cyfranogiad mewn gwasanaethau dewisol i gynyddu  
   nifer sy'n eu defnyddio; neu drwy gynnig gweithgareddau ymyrryd yn 
   gynnar ac atal sy'n cynnal neu'n gwella lles pobl. 
 



- 5 - 
 

Dydd Mercher, 28 Mehefin 2023 

•  Manteisio ar adnoddau ychwanegol. Croesewir yn arbennig geisiadau 
sy’n dangos sut caiff arian y cyngor ei ddefnyddio i ddenu adnoddau 
ychwanegol i gefnogi polisïau a blaenoriaethau’r cyngor. 

 
•   Cynaliadwyedd ariannol. Bydd y cyngor yn dymuno cael ei fodloni nad 

yw’r ymgeisydd yn ddibynnol ar arian parhaus gan y cyngor i 
gyflawni cynaladwyedd ariannol. 

 
• Yn ogystal â'r uchod, croesewir yn arbennig geisiadau sy'n 

canolbwyntio ar weithgareddau a fydd yn helpu grwpiau a 
chymdeithasau cymunedol y mae'r argyfwng costau byw yn effeithio 
arnynt, y rheini sy'n dal i deimlo effaith y pandemig a cheisiadau sy'n 
ceisio datblygu gallu/cydweithio cymunedol ymhellach. 

 
Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Sicrhau bod penderfyniadau cyllido a wneir ar gyfer blwyddyn ariannol 
2024-25 mewn perthynas â grantiau a ddyfernir o dan Gynllun Grantiau'r 
Trydydd Sector, yn cyd-fynd â blaenoriaethau cyffredinol y cyngor. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:  
 
Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 

12. MONITRO PERFFORMIAD CHWARTER 4  
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr adroddiad monitro'n cael ei nodi. 
 

13. DATGANIAD SEFYLLFA ALLDRO A CHRONFEYDD REFENIW 2022-
23  
 
Cofnodwyd bod y Prif Swyddog Cyllid wedi diolch i'r holl Gyfarwyddwyr, 
Penaethiaid Gwasanaeth a rheolwyr atebol, sy'n rheoli cyllidebau'n 
ddyddiol. 
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr adroddiad monitro'n cael ei nodi. 
 

14. ADRODDIAD BLYNYDDOL AR SAFONAU'R GYMRAEG 2022-2023  
 
Penderfyniad: 



- 6 - 
 

Dydd Mercher, 28 Mehefin 2023 

 
Bod yr adroddiad monitro yn cael ei nodi. 
 

15. EITEMAU BRYS  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys. 
 

16. MYNEDIAD I GYFARFODYDD - GWAHARDD Y CYHOEDD  
 
PENDERFYNWYD: Yn unol â Rheoliad 4 (3) a (5) Offeryn 

Statudol 2001 Rhif 2290, gwaherddir y 
cyhoedd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol a 
oedd yn debygol o gynnwys datgelu 
gwybodaeth eithriedig fel a ddiffinnir ym 
Mharagraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 

 
17. CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN Y DU (YN EITHRIEDIG O DAN 

BARAGRAFF 14)  
 
Penderfyniad: 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r Asesiad Effaith Integredig:   
 
1. Bydd y prosiectau a gyflwynwyd (fel y nodwyd yn yr adroddiad 

preifat a gylchredwyd), o dan Alwad Agored Sgiliau a Lluosi 
Castell-nedd Port Talbot (rownd 1), yn amodol ar asesiadau Rheoli 
Cymhorthdal, yn cael eu cymeradwyo 

 
2. Bydd ail rownd Sgiliau, galwad am geisiadau wedi'i thargedu, yn 

cael ei lansio sy'n nodi'r meysydd hynny o'r elfen Sgiliau sy'n 
ofynnol i ymateb i'r heriau a'r cyfleoedd yng Nghastell-nedd Port 
Talbot. 

 
3. Bydd y dyraniad Sgiliau nas dyrannwyd yn cael ei gynnwys yn yr 

alwad am geisiadau wedi'i thargedu ar gyfer rownd 2 yr elfen 
Sgiliau, a dyraniad Lluosi blwyddyn 1 yn cael ei ddyrannu i gyllideb 
flaenoriaeth Sgiliau craidd blwyddyn 2 (yn amodol ar gadarnhad 
gan Lywodraeth y DU). 

 
4. Rhoddir ystyriaeth bellach i'r camau nesaf mewn perthynas â 

Lluosi; bydd yr Arweinydd Sgiliau Strategol yn paratoi papur 
opsiynau i'w ystyried; a rhoddir awdurdod dirprwyedig i 
Gyfarwyddwr yr Amgylchedd ac Adfywio mewn ymgynghoriad â'r 
Prif Swyddog Cyllid, yr Arweinydd a'r Aelod (au) Cabinet 



- 7 - 
 

Dydd Mercher, 28 Mehefin 2023 

perthnasol i gytuno i  lansio galwad agored am brosiectau dan y 
flaenoriaeth Luosi.   

 
5. Caiff proses cymeradwyo grantiau Castell-nedd Port Talbot ar gyfer 

Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU ei chyflwyno, a fydd yn cynnwys 
lefelau awdurdod dirprwyedig, gydag adroddiadau rheolaidd yn 
cael eu rhoi i'r Cabinet. 
 

Rheswm dros y penderfyniad: 
 
 Galluogi Cyngor Castell-nedd Port Talbot i roi Cynllun Gweithredu 
Cronfa Ffyniant Gyffredin y DU ar waith a hysbysu ymgeiswyr Sgiliau a 
Lluosi o benderfyniad cyllido'r alwad agored. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:  
 
Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau. 
 

18. HEN GANOLFAN HAMDDEN CASTELL-NEDD YN FFORDD DYFED, 
CASTELL-NEDD (YN EITHRIEDIG O DAN BARAGRAFF 14)  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i gam cyntaf yr Asesiad Effaith Integredig: 
 
1. Cytunir ar ddymchwel a chlirio'r safle'r hen ganolfan hamdden yn 

Ffordd Dyfed, Castell-nedd, a dyrannu'r swm a bennwyd yn yr 
adroddiad preifat a gylchredwyd i ymgymryd â'r gwaith. 

 
2. Rhoddir awdurdod dirprwyedig i'r Pennaeth Eiddo ac Adfywio 

ymrwymo i gontract gyda'r cynigiwr llwyddiannus, ar gyfer y gwaith 
a grybwyllir uchod, fel y gall gwaith safle ddechrau cyn gynted ag y 
bo'n rhesymol bosib, i sicrhau y gellir ei gwblhau yn ystod y tymor 
criced caeedig. 
 

Rheswm dros y penderfyniad: 
 
Caniatáu ar gyfer dymchwel a chlirio'r safle'n ddiogel, a rhyddhau'r 
cyngor o'i rwymedigaethau Iechyd a Diogelwch ar gyfer  rheoli eiddo 
gwag risg uchel, a lleihau ei  rwymedigaeth i dalu ardrethi annomestig. 
 
Rheswm dros y penderfyniad:  
 



- 8 - 
 

Dydd Mercher, 28 Mehefin 2023 

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau. 
 
Ymgynghoriad: 
 
Ymgynghorwyd ag aelodau'r ward ar y cynnig. 

 
CADEIRYDD 


